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ÖN SÖZ 

 

 

Rönesans, Reform ve Aydınlanma süreçleri sonunda Batı’da yaşanılan 

modernizm, Müslümanları da etkileyerek İslâm dünyası ve geleneksel düşün-

cede bir kırılmaya sebep olmuştur. Batı’nın, sömürü, sanayi ve teknoloji ile 

ulaştığı refaha kavuşma idealinde olan bazı ilim ve fikir adamları, geleneksel İs-

lâmî düşünce ile ilmî mirası, muâsır medeniyetler seviyesine çıkmanın önünde 

engel görerek yıkmak istemiştir. Haklarındaki yaygın kanaat göz önünde bu-

lundurularak “klasik İslâm modernistleri” diye adlandırılan Efgânî, Abduh ve 

Reşîd Rızâ’dan oluşan bu üçlü, İslâm dünyasının içine düştüğü buhrandan çı-

kış yolu olarak öncelikle geleneksel İslâmî anlayış ile bağın koparılması, sadece 

Kur’ân’a başvurulması ve onun da maslahat ilkesi çerçevesinde yeniden yorum-

lanarak modern zaman ile barışık çağdaş fıkhın oluşturulmasını önermişlerdir. 

Modernistlerin bu iddialarına, pek çok âlimin yanı sıra “gelenekselciler” olarak 

adlandırdığımız çağdaşları, Kevserî ve Mustafa Sabri Efendi, çeşitli eleştiriler 

yöneltmişler ve İslâm dünyasının Batı karşısında geri kalmasının suçlusu olarak 

geleneksel İslâmî düşünceyi değil, İslâm’dan uzaklaşan Müslümanları sorumlu 

tutmuşlardır. Buna bağlı olarak “ilerlemenin yolunun”, geçmişte olduğu gibi, 

İslâm’a sımsıkı sarılmak ve çok çalışmakla mümkün olacağını ileri sürmüşler-

dir. Problemde anlaşamayan bu iki grup, doğal olarak çözümde de anlaşama-

mıştır. Özellikle ilerleme için mihenk taşı olarak görülen maslahat konusunda 

tartışmaların dozu hayli yükselmiştir. 

Her iki grubun tartışmalarının odağında yer alan maslahat ve makâsıd dü-

şüncesine yönelik birtakım çalışmalar yapılmıştır. Modernistlerden Reşîd 

Rızâ’nın düşüncelerine yönelik, kapsamlı; diğerlerinin anlayışlarına yönelik ise 

kısmen değinilen çalışmalar bunlar arasındadır. Bununla birlikte 

modernistlerin düşünceleri ile gelenekselcilerin itirazlarını birlikte ele alan ve 

tartışmanın mihverini tam olarak saptayıp karşılaştıran bir çalışmanın ihmal 

edildiği görülmektedir. Aynı şekilde ilerleme ve terakkî perspektifinden masla-

hat düşüncesini değerlendiren çalışmaların yapılmadığı da anlaşılmaktadır. Bu 

boşluğu doldurabilmek için Geleneksel ve Modernist Düşünce Bağlamında Mas-

lahat Kavramı adlı bu çalışmamızda, onların teori ve pratiğe yansıyan görüşleri 

irdelenerek maslahat anlayışları tespit edilmeye çalışılmıştır.  
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Her iki grubun maslahata dâir düşüncelerinin tespit edilip karşılaştırılması-

nın, savunulan ya da tenkid edilen maslahat anlayışının açığa çıkarılması ile 

hâlâ ilerleme ve yükselmeyi bir türlü sağlayamayıp bazı konularda geride bulu-

nan İslâm dünyasının, muâsır medeniyetler seviyesine çıkabilmesine yönelik 

öneriler barındırması bakımından önem arz edeceği düşünülmektedir. 

Geleneksel ve Modernist Düşünce Bağlamında Maslahat Kavramı başlıklı bu 

çalışmamızda, geleneksel düşünceyi, Kevserî ile Sabri Efendi; modernist dü-

şünceyi ise Efgânî, Abduh ve Reşîd Rızâ temsil etmektedir. Çalışmamızda, 

“Batı’daki modernist düşünceden ne derece etkilenilmiştir?”; “Çözüm olarak 

sunulan maslahatın, geleneksel düşüncedeki mürsel maslahattan farkı nedir?”; 

“Savunulan ya da tenkid edilen maslahatın, delâlet ve sübûtî kat‘î nasslara karşı 

konumu nedir?”; “Maslahatını kaybettiği gerekçesiyle değiştirilmesi gerekli gö-

rülen ve önerilen hükümler nelerdir?”; “Muâmelâta âit hükümlerin maslahatla-

rı, geçici mi yoksa ebedî midir?”; “Nass odaklı/illete bağlı olan maslahat mı 

yoksa hikmet ve akıl odaklı maslahat mı savunulmaktadır?” ile “Bu hükümlerin 

değiştirilmesi, İslâm dünyasının terakkî etmesinin yolunu açmış mıdır?” soru-

larının cevapları üzerinde durulmaktadır. 

Sekiz seneyi aşkın bir süredir yüksek lisans dâhil danışmanlığımı yapan, 

konunun tespitinden nihayetine kadar çalışmanın her aşamasında, tenkidleri, 

tashihleri ve rehberliği ile büyük katkı sağlayan danışman hocam Prof. Dr. Ali 

Bakkal’a teşekkürü bir borç biliyorum. Yine yapıcı eleştiri ve yönlendirmele-

rinden dolayı Tez İzleme Komitesi (TİK) üyeleri, Dr. Öğr. Üyesi Zeki Yaka 

ile Doç. Dr. Ali Albayrak hocalarıma şükranlarımı sunuyorum. Yine bu süreç-

te gerekli teşvik, tenkid ve tashihleri ile çalışmama katkıda bulunan Dr. Öğr. 

Üyesi Tunahan Erdoğan, Dr. Öğr. Üyesi Servet Demirbaş, Arş. Gör. Zehra 

Eminoğlu ve Ahmet Çelen’e ayrıca müteşekkirim. Bu uzun ve zorlu süreçte 

kendilerine karşı her türlü ihmalkârlığıma göz yuman eşim Ferhan’a, oğlum 

Recep Selim, Ebubekir, Ömer Faruk ve kızım Hatice Kübra’ya ayrıca teşekkür 

ederim. Beni yetiştiren ve her şeyden önce iyi bir insan olmam için her türlü 

özveride bulunan babam Haydar Torbalı ile annem Meryem Torbalı’ya şük-

ranlarımı sunarım. 
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